MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 887 - Setembro/2024
Portaria - N° 64 a 67/2024

(CCS/UFPI)

Teresina, 18 de Setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº064/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando processo nº 23111.036819/2024-

91.

RESOLVE:

ARTIGO 1 º - Designar a docente Prof". Drª  Dra. MAYARA ÁGUIDA PORFÍRIO Moura

SIAPE Nº 2886794 , na qualidade de coordenadora acadêmica e professora Dra. AMANDA

LÚCIA BARRETO DANTAS  SIAPE Nº2392382, como coordenadora adjunta, no Curso de

Especialização em Gestão em Saúde do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal

do Piauí. a partir de 10/09/2024.

ARTIGO 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 11 de setembro de 2024.

__________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº065/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

ARTIGO 1 º - Designar a docente Prof". Drª IONE MARIA RIBEIRO SOARES LOPES

SIAPE nº 423584 como Coordenadora Geral do Internato do Curso de Medicina do Centro de

Ciências da Saúde, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 10/09/2024.

ARTIGO 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 11 de setembro de 2024.

__________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº066/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a  Servidora ALEXANDRA DE SIQUEIRA CAJADO LIARTE SIAPE

nº 1287841,  lotada no Departamento Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da função

de Fiscal Setorial do Contrato Conforme  Portaria  DA/PRAD Nº109/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 17 de setembro  de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

DIRETOR do Centro de Ciências da Saúde/UFPI
.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº067/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, conforme o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº

249/2024 - DA/PRAD de 16 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Servidor ALEXANDRE  MASLINKIEWICZ Siape n° 1065776, lotado

no Departamento de Medicina Comunitária do Centro de Ciências da Saúde da função de

Fiscal de Contrato nº 041/2020  junto a essa Unidade de Ensino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 17 de setembro  de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

DIRETOR do Centro de Ciências da Saúde/UFPI
.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf